中山市教育招生考试中心
关于做好我市2021年1月高等教育自学

考试报名报考工作的通知

各自学考试助学机构、考生：

    根据《关于做好2021年1月自学考试报名报考工作的通知》（粤考办〔2020〕21号）文件的精神，我省2021年1月高等教育自学考试报名报考时间安排在11月17-27日。为认真贯彻国务院、省和市关于新型冠状病毒肺炎疫情防控工作的精神，切实做好自学考试报名报考相关防控工作，确保2021年1月自学考试报名报考工作安全、平稳、顺利进行，结合我市实际情况，现将有关事项通知如下：

一、报名报考工作安排

（一）报名条件

凡在我省居住和工作的中华人民共和国公民，不受性别、年龄、民族、种族和已受教育程度的限制，均可参加我省自学考试。港澳和台湾同胞、海外侨胞及外籍人士，可参加我省自学考试。

（二）报名、报考时间安排

2021年1月我市高等教育自学考试报名报考时间安排如下：

新生网上预报名：2020年11月17日10:00至11月20日12:00

在线正式报名：2020年11月17日10:00至11月20日17:00

报考信息保存：2020年11月23日14:00至11月26日17:00

报考信息确认：2020年11月23日14:00至11月27日17:00

缴费：2020年11月24日10:00至11月27日17:00

（三）报名、报考步骤和方法

首次参加高等教育自学考试的新生须先办理报名手续，新考生报名后可获得广东省自学考试准考证号，然后才可办理报考手续。已进行过新生报名并取得准考证号的考生可直接报考（操作流程详见附件1）。
1.新生报名

新生报名分预报名和正式报名两个阶段。

（1）预报名。新生通过广东省自学考试管理系统（网址：https://www.eeagd.edu.cn/selfec/，下同），从【考生入口】通道进行预报名。根据《关于广东省高等教育自学考试专业调整有关事项的通知》（粤考委〔2018〕1号）规定，新生报名只能选择调整后的专业名称。预报名时考生须录入个人信息并设置个人密码，预报名成功后将得到唯一的预报名号，预报名号仅当次有效。考生预报名成功后还须完成本人手机绑定方能进行正式报名。
（2）正式报名。本次正式报名全部网上进行，考生须凭当次预报名号，在规定时间通过广东省教育考试院官方微信（ID：gdsksy）小程序进行正式报名（操作可参考附件2）。正式报名成功后将获得唯一准考证号，所有考生务必牢记。考生身份验证过程中采集的证件照是考生在自学考试管理系统中唯一存档照片（要求详见附件3），将用于包括毕业证照在内的所有自考业务办理。对个别因面容特征变化等原因无法进行线上报名或报名信息（含照片）未能通过审核的考生，可于11月21日上午8:30-12:00，下午14:30-17:30到中山市教育招生考试中心办理正式报名手续，地址：中山市东区博爱六路12号一楼办证大厅,联系电话:0760-89989286。
根据我市新冠肺炎防控工作的相关要求，对个别因面容特征变化等原因无法进行线上报名或者报名信息（含照片）未能通过审核的考生前往中山市教育招生考试中心办理正式报名手续时，需要佩戴口罩，并将采取体温检测、健康码查验等措施，考生应当积极配合并按照疫情防控要求做好个人防护。
2.考生报考

所有考生均须在报考前先注册“粤康码”，然后通过广东省自学考试管理系统从【考生报考】通道报考课程，并进行网上缴费。考生报考时如未绑定联系手机，则须先完成本人手机绑定方可报考，需要修改已绑定手机的也可通过报考菜单栏的【手机绑定】功能进行解绑和重新绑定。

（1） 报考时间（详见附件4）

（2）查询报考科目方式

本次考试具体开考课程《2021年1月广东省高等教育自学考试各专业课程考试时间安排表》，可在“中山招考网”→“自学考试”专栏→“开考计划”下载。

（3）报考注意事项

①考生进入自学考试管理系统报考页面，须认真、完整阅读并同意本须知的全部内容（含《广东省高等教育自学考试诚信报考承诺书》，详见附件5）后方能报考。考生应根据自身实际情况合理报考，诚信应考。

②每个考生每次考试只能报考一次，且只能选择一个考区参加考试，在保存或修改报考信息时须进行短信验证，以确认是考生本人操作，报考时确认的联系手机和通信地址将作为市自考办当次考试联系考生的重要渠道，考生务必认真核对，确保准确无误，因填写错误或填写他人手机号码导致的后果由考生承担。考生在确认报考信息前，须认真核对选择的考区和报考课程是否正确。考区和报考课程一经考生确认，不得增加、删减、更改，确认报考后所交报考费一旦网上缴纳，不予退还。考生缴费后须再次登录自学考试管理系统，检查交费状态是否为“已缴费”，以此确认是否报考成功，如遇问题应及时与市自考办联系。考生应避免在最后时间报考课程和缴费，以免因停电、网络堵塞等原因导致错过报考和缴费，报考缴费截止后，不再接受考生缴费。
    二、准考证实施自行打印

我省自学考试实行网上自行打印准考证，准考证上将载明考生参加当次各科考试的座位信息。
（一）准考证的打印
考生可在考试开始前10天内登录广东省自学考试管理系统（（https://www.eeagd.edu.cn/selfec/））打印准考证。准考证上将载明考生参加当次各科考试的座位信息。准考证用普通A4纸打印，严禁伪造、变造或擅自涂改，严禁在准考证正反面做任何标记。正处于隔离医学观察治疗、集中隔离观察期的确诊病例、疑似病例、复检阳性人员、无症状感染者以及无“粤康码”绿码的考生，不得打印准考证。打印准考证过程中如遇问题，可向市自考办咨询。
（二）准考证的使用
所有考生均须凭网上自行打印的当次考试的准考证、本人有效身份证（含临时身份证、公安机关出具的用于参加国家教育考试的带照片的身份证明，不含电子身份证；军人、港澳和台湾同胞、海外侨胞及外籍人士可持考籍登记的对应证件）和“粤康码”绿码参加考试。
（三）原卡片式准考证的使用
省自考办原发放的卡片式准考证不再作为参加考试的凭证,但仍可按相关规定继续用于办理考籍方面的业务。

三、赴考注意事项

（一）所有考生必须自觉遵守我省高等教育自学考试考生防疫要求（附件6），严格遵守我市疫情防控各项规定和要求。考前14天考生应每天在“粤康码”中如实申报个人健康情况，如实填写考前14天个人健康信息申报表（附件7），并在接受考前检查时向考点工作人员提供。正处于隔离医学观察治疗、集中隔离观察期的确诊病例、疑似病例、复检阳性人员、无症状感染者以及无“粤康码”绿码的考生，不得参加考试。考前和考试中监测、检查发现身体状况异常的考生，经评估不具备参加考试条件的，不得参加考试。考生隐瞒身体异常情况，提供虚假信息，造成严重后果的，依法追究相关人员责任。

（二）考生应随身准备口罩（一次性医用口罩或外科口罩）参加考试，按照市自考办和考点的要求，配合做好疫情防控工作。考生进入考点，应服从现场工作人员管理及疫情防控安排，不得在考点内随意走动，与他人保持1米以上距离，避免近距离接触、交流，考试结束后迅速离开考点，不聚集。

（三）考生在考试期间出现发热、咳嗽等症状，应立即向考点工作人员报告。

（四）考生要遵守防疫规定和要求，配合做好疫情防控工作，按要求提供健康证明材料，自觉接受管理。

四、加强法规宣传和诚信教育

《中华人民共和国刑法修正案（九）》第284条明确规定，在法律规定的国家考试中，组织作弊的，为他人实施作弊提供作弊器材或者其他帮助的，为实施考试作弊行为，向他人非法出售或提供考试的试题、答案的，代替他人或者让他人代替自己参加考试的，都是犯罪行为，情节严重的，最高可判7年有期徒刑。

另外《最高人民法院、最高人民检察院关于办理组织考试作弊等刑事案件适用法律若干问题的解释》（法释〔2019〕13号）于2019年4月8日最高人民法院审判委员会第1765次会议、2019年6月28日最高人民检察院第十三届检察委员会第二十次会议通过，自2019年9月4日起施行，根据法律规定和立法精神，对考试作弊犯罪的定罪量刑标准和有关法律适用问题作了全面、系统的规定，明确了“法律规定的国家考试”的范围、组织考试作弊罪“情节严重”的认定标准等方面的内容。这是人民法院、人民检察院充分发挥刑事司法职能，积极回应人民群众关切，保障社会诚信体系建设，践行社会主义核心价值观的又一项重要举措。《解释》的公布施行，对于依法严惩考试作弊犯罪，维护公平公正的考试秩序，培育风清气正的良好社会风尚，必将发挥重要作用。
为营造风清气正的考试环境，各助学机构和报名点可采取向考生发放告知书、与考生签订诚信考试承诺书等方式，加大《刑法修正案（九）》、《教育法》和《国家教育考试违规处理办法》（教育部第33号令）的宣传，加强诚信考试教育。

五、违规处理
广东省自学考试委员会办公室将严格按照《国家教育考试违规处理办法》及相关规定严肃处理违纪作弊考生，并如实将相关信息记入诚信档案，涉嫌组织作弊、替考等违法犯罪行为的，移交有关部门处理，广大考生务必诚信应考。
考试违规处理事先告知书和违规处理决定书将按照当次报考时考生确认的联系手机和通信地址邮寄。考生也可在成绩公布后，通过广东省自学考试管理系统查询违规处理的相关情况。
六、成绩公布与复核申请

（一）成绩公布
本次考试成绩预计在2021年2月28日左右公布，届时考生可通过自学考试管理系统查询合格成绩，通过省教育考试院官方微信小程序查询全部考试成绩，具体安排请留意省教育考试院官方网站相关信息。

（二）成绩复查申请

 1.申请复查程序。考生如对本人某科成绩有异议的，须持本人身份证和准考证，向参加考试所在市自学考试办公室提出成绩复查申请，具体时间、地点等安排由市自学考试办公室公布，当次考试成绩公布10个工作日后不再受理成绩复查申请。成绩复查仅限于复查答题有无漏评、漏记分、错记分、加错分，评分标准、评分细则以及对答题评分宽严有异议等问题不在复查范围之内。
2.复查结果告知。省自学考试委员会办公室按照相关规定组织专人进行试卷复查后，复核结果将通过自学考试管理系统通知考生，对复查后发现分数有误的还将书面通知考生（按报考时考生确认的通信地址寄送）；考生也可向受理申请的市自学考试办公室咨询复查结果。

七、其他

（一）根据《关于调整我省成人高考和自学考试收费标准的复函》（粤价函〔2008〕352号），我省自学考试费标准为每科37元。

（二）残疾考生参加自学考试需在考试期间提供合理便利的，应在报考课程前持本人身份证和《中华人民共和国残疾人证》向市考办提出正式书面申请，报考结束后不予受理。

附件：

1. 2021年1月广东省高等教育自学考试报名报考流程图

2. 2021年1月广东省高等教育自学考试在线报名操作指引

3. 广东省高等教育自学考试电子相片采集标准

4. 2021年1月广东省高等教育自学考试报名报考时间安排表
5.广东省高等教育自学考试诚信报考承诺书

6.广东省2021年1月自学考试考生防疫要求

7.广东省高等教育自学考试健康信息申报表
  中山市教育招生考试中心

  2020年11月13日

公开方式：主动公开

附件1：
2021年1月广东省高等教育自学考试

报名报考流程图

[image: image1.png]4_./‘_/‘_ 25 g 22, 2 1 H= : RN {m}
= F AR
< Tl >
A 4
A\ 4
B U KRR RS
(https://www. eeagd. edu. cn/selfec/)
A 4
sl (#2541
A 4
v LaifES ]
HIAHEHAE S . RS AL IERS
piilf CBRY 5 8 (50D
A 4
v N T
BRI (R
NG EZ ]
A 4
v AT
AT HEE GEFEH—HT )
xR AU
v v
BAREIKE, HIE e
= T = L 2T N P —
BUIEE B v
v [ s
AT FHUBERS S E Hig Sy BB ?
BRI
A 4
i TERSE
g

HE k%

SCRRERAEARS],

R BB E IR G A RSO

[image: image11.png]JTIRA W A B A O A R AR

R U AR A RENA R

 hetpe:/feve oons od.cn/soltec/ )

I

A% CHEAD]

3
A ChAA ARG

!

WK O A D

1!

=

TRAREY (GIAED

FE A ARRBA T

AR EERTRREG ]

wa

v

£
[T ee]

1

{

@

@ABHETR
wa

AT EE RS LR ARG
(b paskoy) ARAERRE

Il

BRERLEL

—

附件2：

2021年1月广东省高等教育自学考试

在线报名操作指引

第一步：预报名-网页端

登录网址https://www.eeagd.edu.cn/selfec/login/login.jsp在网页端完成预报名信息录入，获取预报名号，并牢记预报名时设置的密码。

第二步：采集相片-小程序端

（1）在广东省教育考试院官方小程序上选择报名相片采集，选择考生端进入。

[image: image2.png]&

=
&
o
A5EYiE): 658248 11:00
A4t ) ‘lﬁﬁliﬁl

RMER MEBTED

BEREMIA

（2）在考试列表中找到自考报名相片采集，输入预报名号与预报名时设置的密码登录。

[image: image3.png]RSO3 10164% (% 11:40

 BEREIIE oo} @
RASIINES B R

20204038

BERBEHRE

2020537

BERBEARE

20195118
IERFUKTAARE

RS KT RE
IRERABEFFRIBES R

20105

0195 FEBESSHLRE (BF)
0195 FHBEHFIEHRE (FT)
FURE A EHEE

A R%E

FRHEMAE HTURE (i)

HERE

[image: image4.png]- o0 x

T Sl il 0.00K/s & & N © % 30:70% M1 19:36
< I'RAYEEER RN O]

FRES WRATREES
=5 BN ET

‘ HEFHEAREAR (FRREERFH)

BR

SICED

（3）按指引拍摄清晰的正面人像照片

拍摄的相片会进行人脸识别身份核验、活体检测（真人检测）与相片质量检测，请拍摄本人清晰的面部相片，避免面部任何遮挡，不要翻拍证件照，尽量保持背景简单并与穿着的颜色有一定区别。

拍摄上传成功后会出现如下界面

[image: image5.jpg]BB A SRERALIN

' BHER J

vConsole

如果拍摄后提示人脸识别不通过，可能为以下原因：

1.拍摄的人像与公安部身份证相片差别较大。

2.系统鉴定为非真人（比如翻拍相片）。

3.生成证件照质量较差。

识别不通过时可以点击人脸识别结果查看不通过原因并重新尝试，当多次尝试不过后可以选择通过人工审核方式提交（需补充身份证正反面、手持身份证相片），等待人工审核（审核仍不通过的，及时与当地自学考试办公室联系咨询）。

[image: image6.png]< HARBHE - ®

BNEFENARRZ—R, HERRERR#HITRR

H#
B{MESHE 41 X
ABZIRFIER FiEd

BYATHEZARIRER

EHER

[image: image7.jpg]$1057%

3
O 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o

[image: image8.png]LR LE )

SEAGE

S{EEHmE

FREMIE

第三步：生成准考证号-小程序端

在小程序首页找到自考报名确认的入口，输入预报名号与密码后生成准考证号，完成正式报名。

因照片审核未通过等原因无法获取准考证号的，应及时联系市自学考试办公室完成正式报名，11月23日后不再受理。

注意：只有相片采集自动认证通过或者人工审核通过的考生才能生成准考证号完成报名确认，相片采集在人工审核中的需等待审核通过。

[image: image9.png]&

%
-

ABdiE): 65248 11:00
AR I

REER TEHHTED

BEREHIA RS

 [image: image10.jpg]Ll RS $10198% @ 3:54

< HEESER RINO]

BEES
200E FEBSRBELER

0105 2030 0001

vConsole

附件3：

广东省高等教育自学考试电子相片采集标准
1.本人近期正面、免冠、彩色（淡蓝色底）证件电子照片，照片必须清晰完整，与本人相貌一致。

2.成像区上下要求头上部空1／10，头部占7／10，肩部占1／5。采集的图像大小最小为192×168（高×宽），单位为：像素。成像区大小为48ｍｍ×42ｍｍ（高×宽）。

3.电子照片须显示双肩、双耳，露双眉，衣着端正，不着与背景同色的上衣，人像清晰，神态自然，无明显畸变，脸部无局部亮度，背景无边框。不得上传翻拍照、全身照、风景照、生活照、大头贴、背带（吊带）衫照、艺术照、侧面照、不规则手机照等。

4.电子照片不得佩戴饰品，不得佩戴粗框眼镜（饰品、眼镜遮挡面部特征会影响考试期间身份核验）。

5.此照片将作为本人准考证唯一使用照片，将用于考试期间的人像识别比对及毕业申请的照片审核，不符合要求的照片会影响考生的考试及毕业等，由此造成的后果由考生自行承担。
附件4：
2021年1月广东省高等教育自学考试

报名报考时间安排表

	项目
	时间

	新生报名
	预报名
	11月17日10时-11月20日12时

	在线正式报名
	11月17日10时-11月20日17时

	考生报考
	报考信息保存
	11月23日14时-26日17时

	报考信息确认
	11月23日14时-27日17时

	缴费
	11月24日10时-27日17时

附件5：

广东省高等教育自学考试诚信报考承诺书

为倡导诚信考试理念，共同构建诚信社会，本人理解并自愿同意接受以下内容：

1.自愿诚信报考，诚信考试，不无故缺考，不违纪作弊。

2.知悉并同意省、市关于建立广东省自学考试考生诚信报考档案的相关规定。

3.如当次考试无故缺考2门课程或以上的，自愿在省考办组织的下一期自学考试中报考不超过2门课程。

4.当次考试被认定为无故缺考而被记入诚信报考档案后，本人认为有正当理由的，可在当次考试结束后10天内向当次考试所在地市考办提交相关佐证材料，说明缺考理由，提出诚信报考档案修复申请。不按此时间提出诚信报考档案修复申请而影响到报考科次或考点选择的，由本人愿意承担后果。
附件6：

广东省2021年1月自学考试考生防疫要求

1.所有考生须注册“粤康码”，未注册“粤康码”的考生不得打印准考证，无“粤康码”绿码的考生不得参加考试。“粤康码”非绿码的考生，应及时到相关部门核实。打印准考证时须在自学考试管理系统中如实填报“粤康码”状态等信息。
2.考生须进行考前14天自我健康观察，每日如实在“粤康码”中进行健康情况申报，同时如实填写考前14天个人健康信息申报表（见附件），并在参加每场考试时提交考点工作人员。
3.考生应注意个人卫生和防护，考前14天内，不前往国内疫情中、高风险地区，不出国（境），不参加集聚性活动，尽量避免与外地来粤人员接触。

4.尚在外地的考生应了解考点所在地疫情防控相关要求，及时返回，并按属地化要求和规定进行管理，以免耽误考试。从境外或高风险地区返粤及“粤康码”红码的人员，按我省卫生防疫相关规定和当地防疫要求采取隔离措施。

5.考前14天内出现发热、干咳、乏力、鼻塞、流涕、咽痛、腹泻等身体状况异常（以下简称身体状况异常）、有境外或中、高风险地区活动轨迹的人员，确诊病例密切接触者，应立即按当地防疫要求报告，同时报告当地教育考试机构，按规定及时到发热门诊进行排查和核酸检测，并逐一进行综合研判评估其是否具备正常参加考试的条件。

6.低风险地区的考生，考前14天出现发热、咳嗽等呼吸道症状的，须进行新冠肺炎病毒核酸检测；非低风险地区的所有考生，均须进行新冠肺炎病毒核酸检测或提供考前7天的检测报告。正处于隔离医学观察治疗或集中隔离观察期的确诊病例、疑似病例、复检阳性人员、无症状感染者以及无“粤康码”绿码的考生，不得参加考试。

7.考生进入考点时须向考点工作人员出示手机上的“粤康码”绿码，进入考场前将手机放在指定地方。考生进入考点均要佩戴口罩（一次性使用医用口罩或医用外科口罩），接受准考证、身份证和“粤康码”核查。出现身体异常情况的考生，可根据医疗卫生专业人员指引，先在临时观察区进行复核评估后作下一步处置，经医疗卫生专业人员专业评估，在保障广大考生和考试工作人员生命安全和身体健康前提下，综合研判是否具备正常参加考试的条件，具备参加考试条件的，由专人引导前往备用隔离考场；不具备参加考试条件的，不安排参加考试。

8.考生进入考场前应用速干手消毒剂进行手消毒或者洗手；进入备用隔离考场的，必须用速干手消毒剂进行手消毒，且考试过程应全程佩戴口罩。

9.低风险地区，考生在进入考场前要佩戴口罩，进入考场就座后，可继续佩戴；非低风险地区、备用隔离考场的考生要全程佩戴口罩。考生进行身份核验时需摘除口罩，不得因为佩戴口罩影响身份核验。

10.考试结束后，考生要按监考员的指令有序离场，保持人员间距，减少交谈。考点可安排各考场错峰离场。

11.考生应遵守疫情防控规定和要求。
附件7：

广东省高等教育自学考试健康信息申报表
姓名（签名）：                      身份证号码：

准考证号码：                       联系电话：

	序号
	日期
	健康信息
	行程记录
	14天内是否与确诊病例接触

	是否离开过广东省
	是否去过疫情高、中风险及

重点地区

	1
	1月9日
	□正常
	□异常；具体情况：
	□是  □否
	□否
	□是；具体地点：
	□是  □否

	2
	1月8日
	□正常
	□异常；具体情况：
	□是  □否
	□否
	□是；具体地点：
	□是  □否

	3
	1月7日
	□正常
	□异常；具体情况：
	□是  □否
	□否
	□是；具体地点：
	□是  □否

	4
	1月6日
	□正常
	□异常；具体情况：
	□是  □否
	□否
	□是；具体地点：
	□是  □否

	5
	1月5日
	□正常
	□异常；具体情况：
	□是  □否
	□否
	□是；具体地点：
	□是  □否

	6
	1月4日
	□正常
	□异常；具体情况：
	□是  □否
	□否
	□是；具体地点：
	□是  □否

	7
	1月3日
	□正常
	□异常；具体情况：
	□是  □否
	□否
	□是；具体地点：
	□是  □否

	8
	1月2日
	□正常
	□异常；具体情况：
	□是  □否
	□否
	□是；具体地点：
	□是  □否

	9
	1月1日
	□正常
	□异常；具体情况：
	□是  □否
	□否
	□是；具体地点：
	□是  □否

	10
	12月31日
	□正常
	□异常；具体情况：
	□是  □否
	□否
	□是；具体地点：
	□是  □否

	11
	12月30日
	□正常
	□异常；具体情况：
	□是  □否
	□否
	□是；具体地点：
	□是  □否

	12
	12月29日
	□正常
	□异常；具体情况：
	□是  □否
	□否
	□是；具体地点：
	□是  □否

	13
	12月28日
	□正常
	□异常；具体情况：
	□是  □否
	□否
	□是；具体地点：
	□是  □否

	14
	12月27日
	□正常
	□异常；具体情况：
	□是  □否
	□否
	□是；具体地点：
	□是  □否

	15
	12月26日
	□正常
	□异常；具体情况：
	□是  □否
	□否
	□是；具体地点：
	□是  □否

注: 1.考生须认真、如实申报，在相应的□内打√。如出现感冒样症状，喘憋、呼吸急促恶心呕吐、腹泻，心慌、胸闷，结膜炎以及其他异常的须如实填写信息情况。
2.考生应自行打印、填写本申报表，并在接受检查时向考点工作人员提供。
20